
扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download












— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 揭阳市开迪鞋业有限公司工艺鞋加工生产建设项目

项目代码 2410-445202-04-01-795440

建设单位联系
人

李浩涛 联系方式

建设地点 揭阳市榕城区梅云街道揭阳（榕城）万洋众创城北地块B31栋

地理坐标 （ 23 度 31 分 17.000 秒， 116 度 20 分 13.000 秒）

国民经济
[...]
，合计约26.21m3，蜂窝活性炭密度约为0.5t/m3，算出装碳量13.11t。根据《广

东省工业源挥发性有机物减排量核算方法(2023年修订版)》(粤环函〔2023〕538

号)，采取蜂窝状吸附剂时，气体流速低于1.2m/s，填装厚度不小于300mm。项

目 设 计 吸 附 截 面 风 速 = 风 量 / 过 滤 面 积 =40000m3/h/ （ 2.8m*2.6m*2 ）

/3600=0.793m/s；活性炭填充数量为2621块；每级填装厚度共1200mm，符合设

计要求。

活性炭吸附蜂窝活性炭选用碘值不小于800毫克/克的活性炭。根据《广东省

工业源挥发性有机物减排量核算方法(2023年修订版)》(粤环函〔2023〕538号)

：“建议直接将“活性炭年更换量*活性炭吸附比例”(活性炭年更换量优先以危废

转移量为依据，吸附比例建议取值15%)作为废气处理设施VOCs削减量”。



— 41 —

项目活性炭的理论更换量为（9.405-1.881）/15%+（9.405-1.881）=57.684t/a

，建设单位拟每3个月更换活性炭一次，则废活性炭实际更换量为13.11×4+（9.405

-1.881）=59.964t/a大于理论需求量57.684t/a。

参照《排污许可证申请与核发技术规范制鞋工业》（HJ1123-2020）内容要

求：

表 4-5 排污许可证申请与核发技术规范摘录表

行业 生产单元 污染物种类 可行技术

皮鞋 帮底装配工序
苯、甲苯、二甲苯、

挥发性有机物

集气设施或密闭车间、低温

等离子体法、光催化氧化法、吸

附法、生物法、其他

根据上表可知，项目挤出成型工序产生的挥发性有机物经收集后再引至“水

喷淋＋三级活性炭吸附装置”处理后由排气筒引至高空排放，属于《排污许可证

申请与核发技术规范 制鞋工业》（HJ1123-2020）中废气污染防治可行技术参考

表中的可行技术。

根据《广东省印刷、制鞋、家具、表面涂装（汽车制造）行业挥发性有机物

总量减排核算细则》，活性炭吸附法对有机废气治理效率为可达14-80%，本评

价取50%。有机废气综合处理效率=1-（1-50%）×（1-50%）×（1-50%）=87.5%

，本项目保守取80%的处理效率。

5、非正常情况分析

项目生产设备均使用电能，运行工况稳定，开机时为正常排污，停机则污染

停止，因此，不存在生产设施开停机的非正常排污情况。项目的非正常情况主要

是污染物排放控制措施达不到应有效率，即水喷淋＋三级活性炭吸附装置失效，

造成排气筒废气中废气污染物未经净化直接排放，其排放情况如下表所示：

表 4-6 污染源非正常工况排放情况

污染源
废气量
(m3/h) 污染物

最大排放源强 单次持

续时间
/h

年发

生频

次

应对措施排放浓度

（mg/m3）
排放速率
(kg/h)

DA001 40000

苯 0.007 0.293×10-3 1 很少

发生

停产检

修，维修

完成后方

可恢复生

产

甲苯＋

二甲苯
54.450 2.178 1 很少

发生

停产检修

，维修完

成后方可

恢复生产



— 42 —

挥发性

有机物
97.975 3.919 1 很少

发生

停产检修

，维修完

成后方可

恢复生产

由上表可知，当废气处理设施出现故障停止工作时，污染相对较大。因此

，应杜绝非正 常工况的发生，一旦发现废气处理设施故障，应及时修理，如不

能及时修理好，则应暂时停止生产至设备修理好后才能继续生产。

6、废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）和《排污许可证

申请与核发技术规范 制鞋工业》（HJ1123-2020）的要求，为履行企业自行监测

的职责，自行监测手段为手工监测，开展委托监测方式，废气主要为生产废气，

主要污染因子为：总VOCs、苯、甲苯及二甲苯。运营期废气污染物监测计划详见

下表：

表 4-7 营运期废气监测计划一览表

排放

形式
排放场所 监测污染物 监测频率

手工监测采样

方法及个数
执行标准

有组织
成型

车间
DA001

苯、甲

苯、二

甲苯、

挥发性

有机污

染物

1 次/年 非连续采样

至少3 个

广东省《制鞋行业挥发性有

机化合物排放标准》（DB4
4/817-2010）表1第Ⅱ时段排

放限值

无组织

厂界

挥发性

有机污

染物

1次/年 非连续采样

至少3个

广东省《制鞋行业挥发性有

机化合物排放标准》（DB4
4/817-2010）表 2无组织排

放限值

厂区车间外

挥发性

有机污

染物

1次/年 非连续采样

至少3个

广东省《固定污染源挥发性

有机物综合排放标准》（DB
44/2367-2022）表 3厂 区 内

VOCs无组织排放限值

7、大气环境影响分析

项目在烘干成型工序过程会挥发产生有机废气，拟在各设备产污处设置集

气装置对废气进行收集，并将废气引至水喷淋＋三级活性炭吸附装置进行处理

达标后由30m高排气筒达标排放。

项目有组织废气排放浓度满足广东省《制鞋行业挥发性有机化合物排放标

准》（DB44/817-2010）表1的第Ⅱ时段排放限值，对周围环境影响不大。

综上所述，本项目产生的废气对周边大气环境影响是可以接受的。

二、水环境的影响评价

1 、源强分析



— 43 —

（1）员工生活污水

根据建设单位提供资料，本项目职工160人，厂区不设食堂和宿舍，年工作

300日。本项目参照《用水定额第3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）中表A.1

中“国家机构－国家行政机构－办公楼（无食堂和浴室）”的先进值，员工生活用

水量按10m3/人·a计，则项目生活用水量为5.33m3/d，即1600m3/a。本项目折污系

数取0.8计算。则本项目生活污水产生量为4.28m3/d，即1280m3/a，项目所在地属

于一般城市镇区，原水平均浓度为：CODcr 275mg/L、BOD5 123mg/L、总磷

3.76mg/L、NH3-N 21.6mg/L。

项目产生的生活污水经过三级化粪池处理后，达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）的第二时段三级标准与揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进水

标准的较严者后接入污水管网，排入污水处理厂进行深度处理后达标排放。生活

污水的产生及排放情况，见表4-8。

表 4-8 本项目生活污水主要污染物产排情况一览表

时段 废水类型 污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N

污水产生

情况

生活污水

（1280t/a）

产生浓度

（mg/L） 275 123 140 21.6

产生量（t/a） 0.352 0.158 0.179 0.028

排放浓度

（mg/L） 250 150 150 25

排放量（t/a） 0.320 0.192 0.192 0.032

DB44/26-2001 第二时段三级标

准与揭阳市榕城区仙梅污水处理

厂进水标准较严者
≤250 ≤150 ≤150 ≤25

生活污水

（1280m3/a）

揭阳市榕城区仙梅污

水处理厂深度处理后

出水浓度

（mg/L）
40 10 10 5

深度处理后污染物 排

放量（t/a） 0.052 0.013 0.013 0.007

揭阳市榕城区仙梅污水处理厂出水

水质指标
≤40 ≤10 ≤10 ≤5

2 、废水污染防治可行性分析

（1）生活用水依托可行性分析

项目所在地属于揭阳市榕城区仙梅污水处理厂的纳污范围，生活污水经化粪

池处理后达 到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和揭

阳市榕城区仙梅污水处理厂进水要求的较严者后，经市政管网排入揭阳市榕城区



— 44 —

仙梅污水处理厂进行综合处理。污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级A 标准和《水污染物排放限值》（DB44/2

6-2001）第二时段一级标准的较严者。对最终纳污水体榕江 南河水质影响不大。

本项目外排的生活污水量不大，经处理后的水质符合排放标准的要求，排入揭阳

市榕城区仙梅污水处理厂不会对其进水水质造成冲击。

（2）生活污水经污水处理厂处理达标后排放可行性分析

揭阳市榕城区仙梅污水处理厂位于仙桥街道下六村，占地面积69000平方米

，设计处理量60000吨/日，分两期进行建设，一期工程用地32000平方米，工程

总投资9910万元，设计处理量为40000吨/日，采用A/A/O微曝氧化沟工艺，建设

粗格栅、提升泵站、细格栅、沉砂池、氧化沟、二沉池、消毒池、鼓风机房、污

泥浓缩房、脱水机房等设施。

揭阳市榕城区仙梅污水处理厂污水处理工艺如下：

图 4-1 揭阳市榕城区仙梅污水处理厂工艺流程图

揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进出水水质见下表：

表 4-9 揭阳市榕城区仙梅污水处理厂进水水质要求 单位：mg/L

污染物 CODcr BOD5 SS 氨氮

进水 250 150 150 25



— 45 —

出水 40 10 10 5

本项目排入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂的污水类为生活污水，预计排

放量为5.34m3/d。根据揭阳市榕城区仙梅污水处理厂设计处理能力为2 万 t/d，本

项目外排生活污水量为 1280t/a，仅占揭阳市榕城区仙梅污水处理厂一期工程的

0.018% 。具有足够的负荷接纳本项目的污水，不会对揭阳市榕城区仙梅污水处理

厂的水量造成明显的冲击，不会对揭阳市榕城区仙梅污水处理厂正常运行造成明

显不良影响。

本项目污水可生化性好，经三级化粪池处理后污水中的各类污染物达到广

东省地方标准 《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段三级标准及揭

阳市榕城区仙梅污水处理厂 进水标准较严者的要求，可排入揭阳市榕城区仙梅

污水处理厂深化处理，不会对揭阳市榕城区仙梅污水处理厂的处理水质造成明显

影响。

3、废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请与核发技术规

范制鞋行业》（HJ1123-2020)单独排入公共污水处理系统的生活污水仅说明去

向。本项目产生的废水为生活污水，排入揭阳市榕城区仙梅污水处理厂处理，

因此无需监测。

三、噪声污染源

（1）噪声源强

项目营运期的噪声源来源于车间生产设备、运转时产生的噪声，参考《噪声与

振动控制工程手册》（马大猷，机械工业出版社）、《环境评价概论》（丁桑栾，

环境科学出版社）等文献，项目各类设备噪声源强度（距声源1m处）详见下表。

表4-10各种设备工作噪声值 单位：dB（A）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

数

量

声

源

源

强

叠

加

源

强
dB(
A)/
m

声

源

控

制

措

施

距室内边

界距离/m 室内边界声级

运行

时段

建

筑

物

插

入

损

失
/d
B
（

建筑物外噪声/
声压级/dB(A)

建

筑

物

外

距

离
/
m

声

功

率

级
/
d

东

边

界

南

边

界

西

边

界

北

边

界

东

边

界

南

边

界

西

边

界

北

边

界

东

边

界

南

边

界

西

边

界

北

边

界



— 46 —

A
）

B
(
A
)

1

裁

断

车

间

冲

床

机

6 7
5

82.
8

隔

声

、

基

础

减

震

、

噪

声

衰

减

、

合

理

布

局

、

选

用

低

噪

声

设

备

6
4

2
0 8 4 46

.7

5
6.
8

6
4.
7

7
0.
7

8:00~
12:00
；

14:00
~16:0
0；

20 26
.7

3
6.
8

4
4.
7

5
0.
7

1

2

自

动

切

割

机

3 7
5

79.
8

4
8

2
0

1
8 2 46

.1

5
3.
8

5
4.
7

7
3.
8

20 26
.1

3
3.
8

3
4.
7

5
3.
8

1

3
铲

皮

机

6 7
0

77.
8

4
8 4 2 4 44

.2

8
0.
7

7
1.
8

8
0.
7

20 24
.2

4
5.
7

5
1.
8

4
5.
7

1

4
折

边

机

8 8
0

74.
0

1
2 4 1

2
2
0

52
.4

6
2.
0

5
2.
4

4
8.
0

20 32
.4

4
2.
0

3
2.
4

2
8.
0

1

5
画

线

机

4 8
0

71.
0

7
2

2
0 8 4 33

.9

4
5.
0

5
3.
0

5
9.
0

20 13
.9

2
5.
0

3
3.
0

3
9.
0

1

6 针

车

车

间

针

车

机

3
2

7
0

85.
1

4
0 4 1

2 6 53
.0

7
3.
0

6
3.
5

8
0.
5

20 33
.0

5
3.
0

4
3.
5

4
9.
5

1

7
烫

银

机

2 8
0

68.
0

4
0

1
2

4
8

1
2

36
.0

4
6.
4

3
4.
4

4
6.
4

20 16
.0

2
6.
4

1
4.
4

2
6.
4

1

8

成

型

车

间

车

大

底

机

5 8
0

72.
0

5
6

2
0

2
0 2 37

.0

5
6.
0

4
6.
0

6
6.
0

20 17
.0

2
6.
0

2
6.
0

4
6.
0

1

9
压

底

机

8 8
0

74.
0

5
6

2
0

2
0 2

39
.1
0

4
8.
0

4
8.
0

6
8.
0
